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W ŁADYSŁAW  ROSTOCKI

Z BADAŃ NAD STRUKTURĄ I DZIAŁALNOŚCIĄ
KAPELANÓW POWSTANIA LISTOPADOWEGO

Udział księży-kapelanów w powstaniu listopadowym i dalsze ich losy 
nie zostały dotychczas opracowane. Nie wystarczają tu krótkie, niepełne 
dane, bliżej zresztą nie zanalizowane, zawarte w  cennej skądinąd pracy 
Nowaka o historii duszpasterstwa wojskowego 1. Autor wymienionej pra
cy pisał zresztą sam o potrzebie dalszych uzupełnień swego dzieła 2. Pod
stawowym informatorem, na którym oparł się Nowak, był wydany w  
okresie Wielkiej Emigracji Almanach Krosnowskiego 3. Trzeba tu zazna
czyć, że Krosnowski, jak sam stwierdza we wstępie do Almanachu, nie 
miał dostępu do akt personalnych francuskich urzędów państwowych zaj
mujących się emigrantami, a korzystał jedynie z nadsyłanych mu infor
macji prywatnych 4. Nowak w swej pracy nie wykorzystał wielu podsta
wowych dla tematu źródeł, jak np. dzieła L. Gadona o emigracji 5. Dużo 
nowych danych o działalności po upadku powstania księży — członków 
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego zawarł w  swym słowniku bio

1 E. N o w a k ,  Rys dziejów duszpasterstwa wojskowego w Polsce 968—1831, 
W arszaw a 1932, s. 144-156 i 163-167.

2 N o w a k ,  dz. cyt., s. 193: „P rzy  k re ś len iu  życiorysów  s ta ra łe m  się o zw ięzłe 
ich  ujęcie, k o rzy sta jąc  ze źródeł a rch iw a ln y ch  i op racow ań . P rzy  końcu  każdego 
życiorysu poda ję  zw ykle op racow ania , z k tó ry ch  k o rzysta łem  oraz  częściow o źród ła  
arch iw alne . Z decydow ałem  się n a  po d an ie  życiorysów  w  m yśl zasady  „exem pla 
tr a h u n t” i z p rak tycznego  w zględu  n a  tych  S zanow nych  C zyteln ików , k tó rzy  nie 
m a ją  ła tw ego  dostępu  do b ib lio tek  i pom ocy naukow ych . L uk i i b rak i w ypełn ią  
zapew ne w  specja lnych  m onografiach  m oi n a s tęp cy ”.

3 T. K r o s n o w s k i ,  Almanach historique ou souvenir de l’émigration po
lonaise, P ary ż  1877.

4 Tam że, s. V II: „Les d ifficu ltés que  j ’a i en  à  v a in c re  d an s l’ex écu tio n  de 
cet ouvrage  o n t é té  nom breuses; elles ré su lta ie n t de  la  d ispersion  des ex ilés su r 
tous les po in ts du globe e t du m an q u e  de docum ents officiels, que  je  n 'a i pù 
obtenir, m alg ré  m es d im arches d ’au cu n  M inistère , n i de la  P ré fe c tu re  de Police. 
Il m ’a  donc fa llu  reo v rir  au x  P o lonais eu x -m êm es”.

5 Emigracja polska po upadku powstania listopadowego, t. 1—III, K raków  
(1901—1902).
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graficznym M. Tyrowicz 6. Znalazły się tam nazwiska 13 kapelanów pow
stania listopadowego, którzy po jego upadku przebywali we Francji. Byli 
to: Bajkowski (Baykowski) Wiktor, Dąbrowski Jan Paweł, Jackowski Jó
zef Alojzy, Kowalski Tomasz, Kurowski Franciszek Salezy, Rożyński 
Wojciech (Albert), Stankiewicz Józef, Tomaszewski Mateusz, Walner Ste
fan, Wojkiewicz Szymon, Wysocki Nikodem, Zaczyński Lucjan Józef, Ża- 
boklicki Wincenty.

Tyrowicz wykorzystał obszerny materiał źródłowy do powyższych ży
ciorysów. Między innymi wyzyskane zostały dane z prasy emigracyjnej, 
których również brak u Nowaka. W czasopisamch, takich jak „Młoda Pol
ska”, „Orzeł Biały”, „Głos Wolny”, „Roczniki Towarzystwa Historyczno- 
-Literackiego” znajdujemy nekrologi niektórych zmarłych kapelanów7. 
Radykalny działacz emigracyjny, a poprzednio zasłużony powstaniec li
tewski, ks. Ludwik Jasiński doczekał się osobnych życiorysów w dziele 
emigracyjnym J. Straszewicza 8, w  kwartalniku poświęconym duszpaster
stwu wojskowemu 9 i w  Polskim Słowniku Biograficznym 10. Mamy rów
nież artykuł poświęcony ks. Józefowi Stankiewiczowi i ks. Ignacemu 
Trepcen . Materiał rękopiśmienny wykorzystany przez nas, znajdujący 
się w Archives du Ministère de la Guerre i w  Bibliotece Polskiej w Pa
ryżu, pozwala na uzupełnienie pewnych danych personalnych, których 
brak w  pracach Nowaka i Tyrowicza.

Archives du Ministère de la Guerre dostarczyło nam, dzięki wypłatom 
przez rząd francuski żołdu polskim wojskowym, dwa rejestry uchodźców 
zatytułowane :
1) Dépôt de réfugiés polonais12; 2) Militaires réfugiés polonais13.

« T o w a rzys tw o  D em okra tyczne  P o lsk ie  1832-1863, W arszaw a 1964.
7 Np. k ró tk i życiorys Jó ze fa  M o n tw iłła  w  „M łodej Polsce”, d oda tk i z 1838 r., 

s. 3 dod. 1; życiorys M iko ła ja  T ra n q u illin  R om anow skiego w  „R oczniku T ow a
rzy s tw a  H isto ryczno -L ite rack iego  w  P a ry żu  r. 1867”, P a ry ż  1868, s. 397-398; ży
c iorys Ignacego  T repk i, tam że, s. 410.

8 L es P olonais e t les Polonaises de la R évo lu tio n  du  29 N ovem bre  1830, P a 
ry ż  1832.

2 L. G  o c e  1, K sią d z  L u d w ik  Jasieńsk i, kapelan  z  1831 r. i jego poglądy  
społeczne, „ K w a rta ln ik  pośw ięcony  sp raw o m  kato lick iego  D uszpaste rstw a  W ojsko
w ego w  P o lsce”, 1933, n r  3, s. 31-38.

10 R. Ś w i ę t o c h o w s k i ,  Ja siń sk i (Jasieński) L u d w ik  B artłom ie j Jan, PSB, 
t. X I, W rocław —W arszaw a—K rak ó w  1964—65, s. 51-52.

11 L. G  o c e  1, S y lw e tk i  kape lanów  pow stan ia  listopadow ego, „K w arta ln ik  po
św ięcony  sp raw o m  kato lick iego  D uszpaste rstw a  W ojskow ego w  P o lsce”, 1933, n r  4, 
s. 33-36.

12 P e łn y  ty tu ł  b rzm i D épôt des ré fug iés polonais. R egistre  m a tricu le  des 
offic iers, sous-o ffic iers e t so ldats, com m encé le 1 9 IV  1832 époque de la fo rm ation  
d u  dép ô t (w B ourges). D alej cyt. D épôt des réfug iés. !

18 P e łn y  ty u ł b rzm i: M ilita ires ré fug iés  polonais. D épôt d’A v ig n o n  [...] Con-
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Dépôt des réfugiés polonais podaje zwykle: imię i nazwisko uchodźcy, 
adnotację, że jest kapelanem, wiek w  momencie rejestracji, dokładne miej
sce urodzenia, jednostkę wojskową, w  której służył ostatnio w  1831 r., 
datę przybycia do dépôt, datę ewentualnego wyjazdu z dépôt i miejsco
wość, do której się oddalił. '

Militaires réfugiés polonais podaje tylko imię i nazwisko uchodźcy, ad
notację, że jest kapelanem, obecność 1 I 1833 r. w  Avignon’ie i ewentualny 
dalszy wyjazd (datę i miejscowość).

• W Bibliotece Polskiej cennym źródłem jest: Kontrola pierwsza oficerów 
wojska polskiego z 1831 r. Kontrola zawiera dane następujące: imię i na
zwisko kapelana, czasem datę i miejsce urodzenia, dalej adnotacje doty
czące odniesionych ran i otrzymanych orderów, niekiedy stanowisko zajmo
wane przed powstaniem, stan służby w  czasie powstania (z oznaczeniem  
jednostki, w  której służył), rzadko datę śmierci i inne uwagi (np. przy księ
dzu Salezym Harczyńskim adnotacje dotyczące jego pracy konspiracyj
nej).

Wśród rękopisów emigracyjnych w  Bibliotece Polskiej znajdują się 
listy ks. Jana Pawła Dąbrowskiego do Ignacego Domejki, dotyczące 
działalności oświatowej i dobroczynnej Dąbrowskiegolł.

Wreszcie cenną pomocą służy badaczowi w  Bibliotece Polskiej ręko
piśmienny tzw. Cmentarz Emigracji. Zawiera on zwięzłe życiorysy dzia
łaczy emigracji, a wśród nich również jedenastu księży-kapelanów15, 
opracowane przez pracowników Biblioteki. Są tu podawane nieraz źródła, 
na których oparto informacje. Źródła te to nekrologi prasowe. W związku 
z wyzyskaniem powyższych nowych materiałów dotyczących księży-ka
pelanów, którzy po powstaniu listopadowym znaleźli się we Francji, 
przyjrzyjmy się tej grupie tułaczy.

Według obliczeń Nowaka na emigrację do Francji poszło 38 księży-ka
pelanów: Boszkowski (według akt personalnych francuskich Buszkow- 
sk i)16 Julian, Dłuski Kacper, Forsiewicz Władysław, Głodyński Józef 
Franciszek, którego nazwisko piszą czasem Polacy: „Głodynowski” a Fran
cuzi „Glodimowski” 17, Harczyński Salezy, Jakubowski Andrzej, Jasiński 
(Jasieński) Ludwik, Kopecki Eugeniusz, Kucharski Wincenty, Miesiączek

trôle général des officiers, sous-o ffic iers e t soldats, é tab li en  exécu tio n  de la 
le ttre  m in is térie lle  du  1 0 1 1833. D alej cyt. M ilita ires réfugiés.

14 R kps 1018 w g in w en ta rza  L ew aka.
15 Są to  n astęp u jący  k a p ła n i: L u d w ik  Jas iń sk i, B azyli M iesiączek, Józef M isz- 

toft, Józef M ontw iłł, M ikołaj T ran q u illin  R om anow ski, Józef S tank iew icz, Ignacy  
T repka, N arcyz W ołyński, L u c jan  Z aczyński, J a n  Z iem ański, W incen ty  Ż abo- 
k licki.

16 M ilita ires réfugiés.
17 D épôt des réfugiés, n ie  fol.
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Bazyli, Misztoft Józef, Montwiłł Józef, Niewardowski (u Nowaka nie
prawidłowo: „Niewiadomski”) A ntoni18, Płuszczewski Lambert, Puchal
ski Tomasz, Romanowski Mikołaj Tranąuillin, Sadowski Michał, Ski
biński Józef, Skirmunt Julian, Skórzyński Szymon, Sulżyński Wojciech, 
Trepka Ignacy, Wołyński Narcyz, Ziemański Jan, Ziółkowski Piotr oraz 
wyliczeni wyżej księża, którzy znaleźli się w  szeregach TDP. Nowak po
minął dwóch księży, których znaleźliśmy w  regestrze francuskiego Mini
sterstwa Wojny. Są to: Bozkowski Jerzy i Gembicki Józef 19. Tylko czte
rech kapelanów-emigrantów należało przed wybuchem powstania do eta
towych kapelanów armii Królestwa Polskiego. Byli to: Puchalski, Wy
socki, Zaczyński i Ziółkowski, natomiast 18 dawnych etatowych kapela
nów, którzy wzięli udział w  powstaniu, pozostało w  kraju. Fakt tak zni
komej emigracji należy tłumaczyć znacznie mniejszą aktywnością po
wstańczą przedpowstaniowych kapelanów w  porównaniu z nowymi ich 
powiązaniami z reżimem Królestwa, istniejącym do 29 XI 1830 r. Udział 
różnych grup kleru w  powstaniu wykazywał zaangażowanie większe lub 
mniejsze. Wśród kleru wyższego niewielu było gorliwych ludzi. Posiada
my na razie zestawione przez Nowaka krótkie i lakoniczne, minimalnie 
uzupełnione Kontrolą, informacje o przebiegu służby księży-kapelanów, 
którzy potem zostali emgirantami we Francji. Trzeba jeszcze długich ba
dań nad dziejami poszczególnych jednostek wojskowych, w  których słu
żyli kapelani, by ocenić w  pełni ich rolę w  1830/31 r. Obecnie mamy tylko 
oznaczone, prawie dla wszystkich, jednostki wojskowe, zwykle pułki, w 
których służyli. Trzynastu z nich zdobyło złoty krzyż Virtuti Militari, 
dwóch posiadało srebrne. Kontrola wykazała tylko jednego księdza od
znaczonego, o którym nie wiedział N ow ak20. Informuje nas ona poza tym 
często o datach zdobytych odznaczeń, uzupełniając zestawienia Nowaka.

Z zasłużonych w  powstaniu kapelanów mamy bliższe dane u Nowaka
0 Ludwiku Jasińskim i Mikołaju Tranąuillinie Romanowskim. Z nekro
logu zamieszczonego w  prasie emigracyjnej znamy życiorys Józefa Stan
kiewicza. Był to dawny oficer napoleoński ułanów. Walczył w  Hiszpanii
1 w  Rosji. Dowódcą jego szwadronu był późniejszy biskup Gutkowski. 
Ks. Stankiewkicz miał podobno mawiać: „Kto służył Napoleonowi, ten 
już tylko jedynemu Panu Jezusowi Chrystusowi służyć może”. Jak czy

18 Z K o n tro li  i D épôt des ré fu g iés  w y n ik a  w yraźn ie , że u  N ow aka je s t b łąd.
19 D épôt des réfug iés: B ozkow ski Jerzy , urodzony  w  K rośn ie  na  Podolu  około 

1803 r. W  okres ie  p o w stan ia  listopadow ego służy ł w  konnym  legionie litew skim . 
U N ow aka  je s t Ju l ia n  B ozkow ski. Ż adnych  danych  z życiorysu Józefa  G em bickiego 
poza fa k te m  jego  p rzybyc ia  do B ourges n ie  m am y. U N ow aka w y stęp u je  L ucjan  
G em bick i, k tó ry  według K o n tro li  b y ł „k le ry k iem  przy  po w stan iu  augustow sk im ”.

20 C hodzi tu  o H arczyńsk iego , k tó ry  o trzy m ał złoty krzyż' V irtu ti M ilitari 
4 X  1831 r., a  „podaw any  b y ł 2 razy  do k rzy ża”.
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tamy w nekrologu, Stankiewicz „w 1831 r. był kapelanem wojskowym, 
a jak przyznawali koledzy czasem i żołnierzem, ale tylko pro publico 
bono” 21. Problem udziału całego duchowieństwa w powstaniu 1830/31 r. 
nie jest dotychczas dokładnie opracowany, ale naszkicował go M. Żyw- 
czyński, który podkreślał, że „gorliwy zwłaszcza udział w  powstaniu 
wziął kler młodszy” 22. Nasze badania nad kapelanami dostarczyły no
wych danych na poparcie tego twierdzenia. Jakże wyglądał bowiem wiek 
tego aktywu patriotycznego, który poszedł na emigrację? Bogate dane 
przyniosła tu Kontrola i spisy żołnierzy-emigrantów z Archives du Mi
nistère de la Guerre. Bez nich znaliśmy tylko z opracowań 6 lat urodze
nia kapelanów23. Obecnie przybyło ze źródeł paryskich 22 daty 24. Tych 
28 księży, których wiek jest znany, to ludzie w  ogromnej większości 
bardzo młodzi. W wieku 21-30 lat jest w  1831 r. 13-u, między 31 a 40 — 
12-u, starszych natomiast jest tylko 3. Bardzo istotną kwestią dla zrozu
mienia aktywności patriotycznej księży-kapelanów będzie sprawa pocho
dzenia terytorialnego. Najsilniej ze sprawą powstania był związany kler 
z tzw. „ziem zabranych”. Duchowieństwo na tamtym terenie dotkliwie 
musiało odczuć represje wobec unitów (zakaz przyjmowania „łacinni- 
ków” do klasztoru bazylianów, samowolne kierowanie przez carat kościo
łem grekokatolickim), zabór części dóbr duchownych przez Katarzynę 
II, stworzenie wbrew prawu kanonicznemu przez cesarza Aleksandra I 
rzymskokatolickiego duchownego kolegium 25.

21 „R oczniki T ow arzystw a  H isto ryczno -L ite rack iego  w  P ary żu , 1873— 1878”, 
P oznań  1879, s. 413.

28 G eneza i następstw a  e n c y k lik i C um  P r im u m  z  9 V I 1832 r.: W a ty k a n  i sp ra 
wa polska  w la tach 1830—1837, „R ozpraw y H isto ryczne T ow arzystw a  N aukow ego 
W arszaw skiego”, 1935, t. 15, z. 1, s. 144-145.

23 N ow ak podał d a ty  d la  L u d w ik a  Jasińsk iego , Jó zefa  M o n tw iłła  i W incentego  
Źaboklickiego. N atom iast T yrow icz u s ta li ł  la ta  u rodzeń  d la  J a n a  P a w ła  D ąb row 
skiego i Józefa  S tank iew icza; G ocel — d la  Ignacego T repki.

24 W edług K o n tro li d a ty  d la: W ik to ra  B ajkow sk iego  19 X II  1794, Salezego
H arczyńskiego 1799 r., Bazylego M iesiączka 1777 (D épôt p o d a je  ok. ro k u  1783, a le  
p rzypuszczam y, że ze w zględu  n a  w iększą  s ta ran n o ść  i dok ładność  K o n tro li trz eb a  
tu  raczej je j zaufać), L am b e rta  P łuszczew skiego 1806 (D épôt p o d a je  ok. 1800). W ed
ług D épôt d a ty  d la : Jerzego  B ozkow skiego ok. 1803 r., Jó ze fa  F ran c iszk a  G łodyń- 
skiego ok. 1799 r., T om asza K ow alskiego ok. 1797 r., Ju l ia n a  S k irm u n ta  ok. 1802 r., 
M ateusza T om aszew skiego ok. 1802 r., N arcyza  W ołyńskiego ok. 1802 r. R ów nocześ
n ie  K ontro la  i D épôt des ré fug iés  p o d a ją : d la  A n d rze ja  Jak u b o w sk ieg o  ok. 1792 r., 
E ugeniusza K opeckiego 1806 r., W incentego  K ucharsk iego  1798 r., F ran c iszk a  K u 
row skiego 1802 r., Józefa  M isztoft 1799 r., A n toniego  N iew ardow sk iego  1806 r., M i
ko ła ja  T ran q u illin a  R om anow skiego 1796 r., Szym ona Skórzyńsk iego  1806 r., N iko
dem a W ysockiego ok. 1800 r., L u c jan a  Józefa  Z aczyńskiego 1797 r., J a n a  Z iem ań- 
skiego 1780 r., P io tra  Z iółkow skiego 1800 r.

26 Dz. cyt., s. 145.
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„N a L itw ie  i R usi — pisze Ż yw czyńsk i — zw łaszcza n a  głęboko re lig ijne j 
Ż m udzi, księża  są  rów n ież  ja k  w  K ró les tw ie  k ap e lan am i oddziałów  pow stańczych, 
bardzo  często z n a jd u ją  się w  szeregach  lu b  n a  czele szeregów.

Pod  ty m  w zględem  ro la  d u ch o w ień stw a  jest, ja k  sądzić w olno, o w iele  do
n iośle jsza  n a  L itw ie  i R usi n iż  w  K ró lestw ie . S łynny  później M uraw iew -W ieszatiel, 
podczas p o w stan ia  g u b e rn a to r grodzieńsk i, po u p ad k u  po w stan ia  prow adzący 
śledztw o  w  te j sprawne, m ia ł sporo  słuszności m ów iąc, że w  jego gubern i in su 
re k c ja  b y ła  dzie łem  k le ru  i szlach ty . Is to tn ie  księża w  w ielu  m iejscach  organizo
w a li pow stan ie , dow odzili oddzia łam i zb ro jnym i [...] Z w łaszcza n a  Żm udzi księża 
położy li d la  in su rek c ji zasług i og rom ne” 26,

Kapelani, którzy znaleźli się na emigracji we Francji, w  przeważającej 
części pochodzili właśnie z tzw. ziem zabranych. Na czterdziestu kapela
nów brak danych tylko dla czterech27. Dwanaście możliwie dokładnych 
miejsc urodzenia znaleźliśmy w  źródłach paryskich 28, jedną w  prasie29, 
jedną w  Cmentarzu emigracji znajdującym się w  Bibliotece Polskiej 30, 
wreszcie 22 pozostałe podają prace Nowaka i Tyrowićza. Wyniki dotych
czasowych naszych badań wyglądają następująco: piętnastu kapelanów 
urodziło się na Litwie, pięciu na ziemiach południowo-wschodnich daw
nej Rzplitej Polskiej za Bugiem (Wołyń, Podole), trzynastu w  później
szym Królestwie (z tych dziesięciu w  województwach wschodnich), a tyl
ko trzech w  województwach zachodnich i na południu późniejszego Kró
lestwa (płockie, mazowieckie, sandomierskie), wreszcie trzech w Mało- 
polsce. Jeśli idzie o pochodzenie grupy interesujących tu nas księży to 
zarówno dotychczasowe opracowania, jak i źródła zbadane przez nas 
w  Paryżu nie zawierają odpowiednich danych. Jedynie o Głodyńskim 
mamy wzmiankę u Nowaka, iż „pochodził z rodziny szlacheckiej”. Może
my jednak przypuszczać, że większość kapelanów wojskowych wywo
dziła się z drobnej szlachty. Wśród kapelanów-wygnańców było dzie
więciu zakonników. Kler zakonny stanowił element szczególnie czynny

26 T e n ż e ,  dz. cyt.
27 Są to : B ozkow skł, G em bicki, P u ch a lsk i i Sulżyński.
28 Z K o n tro li:  B a jkow sk i w  M ońkach  w  obw . - b iałostockim , G łodyński w e 

w si G łęboka  w  pow . szaw elsk im , H arczyńsk i w  K orcu  n a  W ołyniu. Różyński 
p raw d o p o d o b n ie  w  P rze ro ś li w  w oj. augustow sk im , a  n ie  w  P rzelostcie, ja k  po
d a je  N ow ak  czy ja k  T yrow icz: „p raw dopodobn ie  w  P rzy locie  (Przylot) w  pow. 
g ró jeck im ”, S kórzyńsk i w  Szczebrzeszynie (Lubelszczyzna), Z iółkow ski w  K łodaw ie 
(L ubelszczyzna); z D épôt des réfug iés: B ozkow ski w  K rośn ie  n a  Podolu , R om a
now sk i w  B ronow ce n a  P odolu , W ołyńsk i w  D zisnie w  M ińszczyźnie; z K on tro li, 
a  rów nocześn ie  z D épôt des réfugiés: K opecki w  O niksztach  n a  W ileńszczyźnie, 
N iew iarow sk i w e  w si K o łm ya (K o n tro la ) lu b  K otm ya (D épôt), S tank iew icz  w e  w si 
K ie rn ó w  n a  W ileńszczyźnie.

29 „M łoda P o lsk a”, D odatk i z 1838 r., s. 3 dod. 1. po d a je  m iejsce u rodzenia
M o n tw iłła  w  Porogozicach  w  pow. rosińsk im .

8# Ja s iń sk i w e  W rzosow ie  w  pow . so ka lsk im  w  okręgu  białostockim .
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w powstaniu. Niemały wpływ na niechęć do caratu miała kasata wielu  
klasztorów w  r. 1819 31. Do ustalonych przez Nowaka i Gocla 7 zakonni
ków 32 dodajmy jeszcze na podstawie Kontroli i prasy33 dwóch: Płusz- 
czewskiego — kartuza i Romanowskiego — kapucyna.

Badania nad postawą i działalnością polityczną księży-emigrantów we 
Francji przeprowadzone przez Nowaka, Tyrowicza, Gocla i Łukaszewi
cza 34, który oparł się w  swym artykule na Gadonie, nie podając zresztą 
przypisów, rzuciły dużo światła na powyższą sprawę. Wzmianki w  pracy 
S. Przewalskiego o Rybińskim35 pozwalają nam wysnuć wnioski doty
czące powiązań politycznych ks. Stankiewicza. Na podstawie badań po
wyższych przynależność organizacyjna księży-kapelanów wygląda nastę
pująco. Dotychczas nie mieliśmy żadnych danych o związkach księży-ka
pelanów z konspiracją przedpowstaniową. Z Kontroli oficerów wojska 
polskiego dowiadujemy się o związkach ks. Harczyńskiego z dekabrysta
mi. Kontrola wymienia kontakty z Pestelem i Murawiewem. Za działal
ność konspiracyjną spotkało Harczyńskiego więzienie.

Na emigracji trzynastu kapelanów było członkami TDP. Z tych ks. 
Bajkowski przez pewien czas był w  Zjednoczeniu (prawdopodobnie w  
Avignon i na pewno w  Tuluzie), próbującym objąć swą organizacją ugru
powania lewicowe. Bajkowski potem znów znalazł się w  szeregach TDP. 
Burzliwe losy przywiodły również do Zjednoczenia ks. Stankiewicza. 
Należał on początkowo do TDP, ale od 1841 r. był członkiem Zjednocze
nia w  Havre i pełnił tam funkcję przewodniczącego gminy. Potem zwią
zał się ze Stronnictwem Wojskowym Rybińskiego. W r. 1848 służył 
w Legionie Polskim we Włoszech. Do Zjednoczenia w Port-St.-Marie na
leżał także ks. Wysocki, poprzednio członek TDP.

W poczet radykałów emigracyjnych wchodzili również księża: Har- 
czyński, Jasiński, Puchalski, Skibiński, którzy nigdy nie byli członkami 
TDP.

Ks. Harczyński przebywał w  1833 r. w  dépôt Besançon. 7 IV 1833 r. 
odprawił we wsi Morre pod Besançon mszę, w  czasie której wygłosił 
kazanie „o Zmartwychwstaniu Pańskim, o zmartwychwstaniu ludów, 
i o zbliżającej się chwili przerwania nieczynności”. Był to apel do udziału 
w rewolucyjnych próbach dokonywających się wówczas we Frankfurcie

81 Ż y w  c z y ń  s k  i, dz. cyt., s. 145.
82 G łodyński — franc iszkan in , Ja s iń sk i i S adow ski — dom in ikan ie , D łuski 

i Zaczyński — p ija rzy , T rep k a  — pau lin , W ołyński — k a rm e lita .
83 „R oczniki T ow arzystw a H isto ryczno-L iterack iego  w  P a ry żu  w  1867”, P a 

ryż 1868, s. 397-398. Je s t to życiorys R om anow skiego.
34 W. Ł u k a s z e w i c z ,  K sięża  rew olucjon iśc i na em igracji, „K u źn ica” 1948

n r  26 s. 5.
85 G enerał M aciej R yb iń sk i, W rocław  1949, s. 224.
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nad M enem 38. Jasiński w  broszurze pt. Rocznica rewolucji polskiej wy
danej w  Agen w  1833 r., głosił zasady antymonarchistyczne i socjalistycz
ne, choć te ostatnie uważał za możliwe do realizacji w  czasach później
szych. Puchalski przebywał w  Bergerac37 koło Bordeaux w  1833 r. Tu 
skupiły władze francuskie, po rozruchach robotniczych w Lyonie, „nie
spokojne” elementy emigracyjne. Ks. Puchalski należał do radykalnego 
stowarzyszenia powiązanego w  Bergerac z lewicą TDP i został wydalony 
jako jeden z „najburzliwszych wichrzycieli”. Ks. Skibiński, odprawiając 
25 II 1833 nabożeństwo w  rocznicę bitwy grochowskiej w  Besançon, wy
powiadał na kazaniu swe republikańskie poglądy38. Mamy mało danych 
o przynależności księży kapelanów do ugrupowań prawicowych. Ks. Wal- 
ner członek TDP od 1837 r„ był umieszczony w 1844 r. na odezwie wzy
wającej A. Czartoryskiego do działania w  imieniu Polski. Stało się to 
jednak bez jego zgody. Protest przeciw umieszczeniu swego nazwiska bez 
jego uprzedniego zezwolenia, a równocześnie antymonarchistyczne poglą
dy sformułował w  jednym z organów prasowych lewicy emigracyjnej39. 
Ks. Trepka był monarchistą i zwolennikiem ks. Adama Czartory
skiego 39a.

Po tym podsumowaniu stanu naszej wiedzy o przynależności politycz
nej kapelanów przyjrzyjmy się jeszcze innym dziedzinom aktywności 
społecznej tej grupy polskich tułaczy.

Mamy interesujące dane w Bibliotece Polskiej w Paryżu dotyczące 
działalności charytatywnej i oświatowej ks. Dąbrowskiego. Jego kores
pondencja pozwala zapoznać się z fragmentem współpracy z Towarzy
stwem Dobroczynności na emigracji i niemałymi trudnościami, na które 

'natrafiał. Kontrolował bowiem recepty apteczne Towarzystwa, walcząc 
z nadużyciami. Współpracował też z Cezarym Platerem, przygotowując 
założenie szkoły polskiej. Jednak waśnie emigracyjne utrudniały i tę 
sprawę 40.

Ostatnim zagadnieniem, którym chcieliśmy się zająć w  niniejszym 
artykule, jest sprawa rozmieszczenia księży-kapelanów w  pierwszych la
tach ich pobytu we Francji. Nowak opierając się zapewne na Almanachu 
Krosnowskiego tych początkowych migracji nie uwzględnił. W Dépôt 
des réfugiés polonais i w  Militaires réfugiés polonais mamy tu sporo da

39 G a  d o n ,  dz. cyt., t. II I , s. 178.
*7 T e n ż e ,  dz. cyt., t. II , s. 323-325, t. II I, s. 119-120.
38 T e n ż e ,  dz. cyt., t. II I , s. 178.
39 „D em o k ra ta  P o lsk i”. 14 IX  1844 r.
39 a G o c e 1, S y lw e tk i, s. 33 i n.
40 B ib lio teka  P o lsk a  w  P aryżu , sy g n a tu ry  rękopisów  w ed ług  in w en ta rza  Le

w a k a  1018 i 1112. W  p ie rw sze j z n ich  lis ty  D ąbrow skiego  do Ignacego D om ejki 
z 31 X 1834 i 12 V  1836.
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nych. Dotyczą one 30 księży umieszczonych początkowo w  Avignonie i w  
Bourges w  1832 i 1833 r., a następnych rozrzuconych po różnych miejsco
wościach Francji, gdzie zapewne przeważnie pełnili funkcje duszpaster
skie 41. Z Avignon i Bourges tułacze drogi prowadziły do: Alenęon 
(trzech)42, Auxerre (jeden) 43, Angoulême (dwóch)44, Aurillac (Cantal) —  
jeden4S. Do dépôt w  Bergerac zawędrowało dw óch46, do miejscowości 
Cahors — jeden 47, do Caen—  dwóch 48, do Guéret — jeden 49, do Niort — 
jeden 50, do Rodez — jeden 51, do Saint Hilaire — jeden 52. Poza granice 
Francji udał się do Szwajcarii jeden kapelan 53, jeden do Galicji'54. W nie
znanym kierunku wyruszył jeden55 z kapelanów. Inny został skreślony 
z ewidencji prowadzonej przez dépôt56. Dziewięciu przebywało w czasie 
tych wędrówek nadal w  wymienionych dépôts 57.

Widzimy więc duże rozrzucenie kapelanów. Nie tworzą zwartej gru
py, rozsypują się po różnych środowiskach emigracyjnych. Niewątpliwie 
do środowisk tych wnieśli wiele swego zapału patriotycznego i aktyw

41 '  O zan iedbyw an iu  się w  p e łn ien iu  obow iązków  k ap łań sk ich  p isze G adon, 
(dz. cyt., t. II I, s. 119-120), po ru sza jąc  sp raw ę  p o b y tu  k ap e lan ó w  w  A vignon. 
„N iektórzy z n ich, zw łaszcza ks. T repka , ju ż  w cześn ie  zaczęli zan iedbyw ać  służbę 
kościelną”.

42 B ozkow ski (od 1 1 V I I 33 w  B ourges, od jazd  do A lenęon  7 X  33), S k irm u n t 
(od 2 V I I I 32 w  B ourges, do A lenęon  7 X  33), T om aszew ski (od 9 IX  32 w  B ourges, 
do A lenęon 29 IX  33).

48 R om anow ski (od 1 1 33 w  B ourges, do A u x e rre  4 X  33).
44 W ysocki (od 8 IX  32 w  B ourges, do A ngoulêm e 8 V III  1833), Z aczyński (od 

2 3 X3 2  w  Bourges, 8 V III 33 do A ngoulêm e).
45 K u ch arsk i (od 13 V I 32 w  B ourges, 291X 33  do A urillac) (C antal).
46 P ucha lsk i (1 1 33 p rzeb y w ał p raw dopodobn ie  w  A vignon, 2 I I I  33 do B erge

rac), R ożyński (1 1 33 by ł w  A vignon, 4 I I I  33 do B ergerac).
47 K ow alski (od 2 7 IX  32 w  B ourges, do C ahors 22 V I 33).
48 W ołyński (od 18 V 32 w  B ourges, do C aen  1 1 X  33). G łodyński (od 5 IX  32 

w  Bourges, do C aen 1 X  33).
48 T rep k a  — obecny p raw dopodobn ie  1 1 33 w  A vignon, sk ie row any  do G uére t.
50 Z iółkow ski (od 17 V II 32 w  B ourges, do N io rt 1 V II 33).
51 S tank iew icz  (od 18 V I 32 w  B ourges, do R odez 2 8 IX  33).
52 Jak u b o w sk i (od 23 V I I 32 w  B ourges, p raw d o p o d o b n ie  do S a in t H ila ire  

22 V I 33).
58 K opecki od 1 1 IX  32 w  B ourges, 12 IV  33 do S zw ajcarii, być m oże w  zw iąz

k u  z p ró b ą  w zn iecen ia  rew o lu c ji w e  F ran k fu rc ie .
54 Ż aboklick i działacz TD P, uczestn ik  w y p raw y  Z alińsk iego , obecny 1 1 33 

w  A vignon, w y jecha ł do G alię ji w  styczn iu  33 r.
65 K urow sk i (od J 8 X I 32 w  B ourges, w y jech a ł 11X 33).
56 M iesiączek (od sie rp n ia  32 w  B ourges, w y k reślo n y  9 X 3 3 ).
57 B oszkow ski p rzebyw ał 1 1 33 w  B ourg  (ain). D ąb row sk i od 8 1 X 3 2  w  B our

ges. G em bicki od 5 IX  32 w  B ourges. M isztoft od 21 VI 32 w  B ourges. N iew iadom ski
od 23 VI 32 w  Bourges. P łuszczew ski od 6 IX  32 w  B ourges. Skórzyńsk i od 18 X I 32
w  Bourges. W alne r 1 8 1 33 by ł w  A vignon. Z iem ańsk i od 7 X  32 w  B ourges.
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ności. Jak świadczą dotychczas zbadane losy emigracyjne tych ludzi, były 
to często indywidualności silne, nie dające się łatwo podporządkować 
i nie ulegające wpływom, chodzące własnymi drogami, zgodnymi z ich 
przekonaniami 58.

STU D IES ON THE STRU CTU RE 
O F TH E ARM Y  C H A PL A IN S O RG A N ISA TIO N  

AND IT S  A C T IV IT Y  D U R IN G  TH E NOVEM BER IN SURRECTIO N

S um m ary

T his w o rk  sum s up  th e  h ith e rto  ex is ting  stud ies, an d  com pletes th e  b iog raph i
ca l d a ta , co n ta in ed  in  th e  w o rk s of N ow ak  an d  Tyrow icz. T his supp lem en t con
cern s th e  o rg an isa tio n a l s tru c tu re  an d  po litica l an d  social ac tiv ity  of th e  C haplains 
of th e  N ovem ber in su rrec tio n , w ho em ig ra ted  to  F ran ce  a f te r  its  fa ilu re . The 
a u th o r  fo u n d  th e  above m en tio n ed  d a ta  in  P a ris  in  th e  A rch ives of th e  W ar M i- 
n is te ry  (A rchives du  M in istè re  de la  G uerre) an d  in  th e  collections of th e  Polish 
L ib rary . S up p lem en to ry  in fo rm atio n  w as found  w hich  enab led  th e  dete rm ina tion  
of th e  age a n d  p lace  of b ir th  of th e  m a jo rity  of th e  C hap la ins, as w ell as from  
w h ich  te r r ito ry  th e y  cam e. T hey w ere  for th e  m ost p a r t  very  young and cam e 
ch iefly  fro m  th e  te r r ito r ie s  s itu a ted  beyond  th e  Bug an d  N iem en. T his explains 
us th e  p a tr io tic  a c tiv ity  of th is  g roup  of th e  clergy. N ew  d a ta  w ere  found  con
cern in g  Rev. Salezy  H arczyńsk i, w ho w as connected  w ith  th e  D ekabris ts: Pestel 
an d  M uraw iew . In te r is tin g  m a te r ia ls  w ere  also  found  concern ing  th e  ac tiv ity  of 
Rev. Jo h n  P a u l D ąbrow ski, w ho  coopera ted  w ith  th e  P h ilan tro p ie  Society of em i
g ra n ts  an d  p re p a re d  in  coopera tion  w ith  C ezary  P la te r  th e  fo u nda tion  of Polish 
schools. T he la s t p ro b lem  discussed  in  th e  a rtic le  is th e  question  of how  the 
C h ap la in s  w e re  ass igned  to  d if fe re n t posts d u rin g  th e  f irs t years  of th e ir  stay 
in  F rance . Rev. N o w ak ’s w o rk  does n o t ta k e  th e  f irs t  m ig ra tions in to  considera
tion. T hey  re fe r  to  30 p rie s ts  f i rs t p laced  in  tw o  in s titu tio n s  in  th e  y e a r 1832 and 
1833, an d  th e n  sca tte red  in  d iffe ren t p laces in  F rance , w h e re  th ey  p rob ab ly  had  
th e  cu re  of souls.

58 K ap e lan i um ie li się p rzec iw staw ić  n ie raz  i osobistym  przeciw nikom , np. 
z a ta rg  ks. H arczyńsk iego  z podpo ruczn ik iem  Ł ap ińsk im , gdzie doszło do w alk i 
n a  p ięści (G a  d  o n, dz. cyt., t. III, s. 178), za ta rg  ks. M on tw iłła  z Syrew iczem  
(tam że, s. 220).


